
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    715

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 191    DEL 29-09-20

======================================================================
OGGETTO: TRIBUTI  COMUNALI  - RIVERSAMENTO TRIBUTI ERRONEA=

MENTE  VERSATI AL COMUNE DI CASTELRAIMONDO - IMPE=
GNO  E LIQUIDAZIONE SPESA A FAVORE DELL'ENTE TITO=
LARE.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 106 del 07.01.2020, con il quale
lo stesso attribuisce al Responsabile del Servizio Ragioneria,
Tributi, Personale, Patrimonio ed Economato le funzioni di cui
all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento
delle autonomie locali);

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI il comma 722 dell’art.1 della Legge n.147 del 2013 e
l’art.2 del Decreto 24.02.2016 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze i quali stabiliscono che “per i versamenti effettuati, a
decorrere dal 1 gennaio 2012, a un Ente locale diverso da quello
destinatario del tributo, l’Ente locale che viene a conoscenza
dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del
contribuente, procede al riversamento all’Ente locale competente delle
somme indebitamente percepite entro centottanta giorni dal momento in
cui ne è venuto a conoscenza”;

VISTA la circolare n.1/DF, prot. 9720 del 14.04.2016 del Ministero
dell’Economia e delle Finanze concernente le procedure di
riversamento, rimborso e regolazione contabile relative ai tributi
locali;

VISTO il comma 723 dell’art.1 della Legge n.147 del 2013 il quale
statuisce che per le somme concernenti gli anni di imposta 2013 e
seguenti, gli Enti locali interessati comunicano al Ministero
dell’Economia e delle Finanze ed al Ministero dell’Interno gli esiti
della procedura del riversamento di cui al comma 722;

DATO ATTO delle somme erroneamente versate dei seguenti contribuenti:
- Barbitta Antonio, nato a Palagianello il 17.05.1958, domiciliato nel
Comune di Castellaneta (TA), CF BRBNNN58E17G251X, che ha erroneamente
versato l’IMU 2015 al nostro Ente anziché al Comune di Palagianello,
per una somma di € 106,00 come risulta da comunicazione agli atti;

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 191 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



- Trapanotto Patrizia, nata a Malvagna il 12.10.1960, residente nel
Comune di Catania, CF TRPPRZ60R52E869J, che ha erroneamente versato la
TASI 2014 al nostro Ente anziché al Comune di Catania, per una somma
di € 207,00 come risulta da comunicazione agli atti;
- Italgas Reti S.p.A., sede legale in Torino, Largo Regio Parco, 9, CF
e P.IVA 00489490011, che ha erroneamente versato la TOSAP 2018 al
nostro Ente anziché al Comune di Tredozio, per una somma di € 578,00
come risulta da comunicazione agli atti;

DATO ATTO che per le istanze di cui sopra sono state verificate ed
accertate la regolarità delle stesse ed è stato assodato il diritto al
riversamento ai Comuni spettanti, senza pregiudizio per eventuali
ulteriori accertamenti;

CONSIDERATA la necessità di impegnare la somma di € 891,00 al cap.
1920-13 "SGRAVI E RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE" del Bilancio
d’Esercizio in corso, al fine di poter provvedere al riversamento
delle somme ai competenti Enti, come da istanze dei contribuenti
presentate per quote indebitetamente pagate per l'imposta municipale
propria - I.M.U., per il tributo per i servizi indivisibili – T.A.S.I.
e per la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche –
T.O.S.A.P.;

RITENUTO di dover procedere al riversamento delle seguenti somme ai
Comuni:
- € 106,00 al Comune di Palagianello;
- € 207,00 al Comune di Catania;
- € 578,00 al Comune di Tredozio;

ATTESA la natura gestionale del presente atto, e riconosciuta la
propria competenza per l'adozione dello stesso;

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

VISTI:
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi;
- lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2) Di impegnare la somma di € 891,00 al cap. 1920-13 "SGRAVI E
RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE" del bilancio d’esercizio in corso, al
fine di poter provvedere al rimborso dei contribuenti che hanno
presentato istanza per quote indebitetamente pagate per l'imposta
municipale propria - I.M.U.. per il tributo per i servizi indivisibili
– T.A.S.I. e per la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
– T.O.S.A.P..

3) Di effettuare i versamenti delle seguenti somme a favore dei Comuni
titolari:
- € 106,00 al Comune di Palagianello, mediante versamento al conto
Banca d’Italia 0186128;
- € 207,00 al Comune di Catania, mediante versamento al conto Banca
d’Italia 64360;
- € 578,00 al Comune di Tredozio, mediante versamento al conto Banca
d’Italia 0303367.

4) Di imputare la somma di €. 891,00 al cap. 1920-13 "SGRAVI E
RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE" del Bilancio d’Esercizio in corso.

5) Di dare atto che la documentazione relativa al riversamento di che
trattasi è depositata agli atti di questo Ufficio.

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 191 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



6) Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Segreteria - Affari
Generali, per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Margherita Pedica

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 191 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 29-09-2020      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 30-09-20      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 30-09-20     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-09-20
al 15-10-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 29-09-20           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 191 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


